CHAPITRE XXVII.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

2. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur :

votum fecerit, et spoponderit Deo animam suam, sub estimatione dabit pretium.

5. Si fuerit masculus à vigesimo anno usque ad sexagesimum annum, dabit quinquaginta sicos argenti ad mensuram sanctuariorum.

4. Si mulier, triginta.

5. A quinto autem anno usque ad vigesimum, masculus dabit viginti sicos; femina, decem.

6. Ab uno mense usque ad annum quintum, pro masculo dabuntur quinque sicos; pro femina, tres.

7. Sexagenarius et ultra masculus dabit quindecim sicos; femina, decem.

8. Si pauper fuerit, et estimationem reddere non valebit, stabit coram sacerdote: et quantum ille assimeretur et viderit eum posse reddere, tantum dabit.

9. Animal autem, quod immolariri potest Domino, si quis vorerit, sanctum erit:

10. Et mutari non poterit, id est, nec melius malo, nec pejus bono; quod si mutaverit, et ipsum quod mutatum est, et illud pro quo mutatum est, consecratur erit Domino.

11. Animal immundum, quod immolariri potest Domino non potest, si quis vorerit, adducetur ante sacerdotem,

12. Qui iudicatis utrum bonum an malum sit, statuet pretium.

13. Quod si dare voluerit is qui offert, addet supra estimationem quintam partem.

14. Homo si vorerit dominum suum, et sanctificaverit Domino, considerabit cum sacerdos utrum bona an mala sit, et iuxta pretium, quod ab eo fuerit constitutum, venundabitur.

15. Sin autem illi qui vorerat, voluerit redimere eam, dabit quintam partem estimationis supra, et habebit dominum.

16. Quod si agrum possessionis sua vorerit, et consecraverit Domino: juxta mensuram semelis estimabitur pretium: si triginta modis hordae surter terra, quinquaginta sicos venundetur argenti.

17. Si statim ab anno incipientis jubilai vorerit agrum, quantu[m] valere potest, tam[en] estimabitur.

18. Sin autem post aliquantum temporis, supputabit sacerdos pecuniam iuxta amorum qui reliqui sunt, numerum usque ad jubilem, et detraheret ex prelio.

19. Quod si voluerit redimere agrum ille qui vorerat, addet quintam partem estimationis pecuniae, et possidebit enim.

20. Sin autem voluerit redimere, sed alteri cuiilibet fuerit venundatus, ultra eum qui vorerat, redimere non poterit.

21. Quia cum jubilei venerit dies, sanctificatus erit Domino, et possessio consecrata ad ius pertinet sacerdotum.

22. Si ager emptus est, et non de possessione magorum sanctificatus fuerit Domino.

23. Supputabit sacerdos iuxta amorum numerum usque ad jubileum pretium: et dabit ille qui vorerat eum, Domino.

24. In bico autem revertetur ad priorem domi-

L'homme qui aura fait un voeu, et qui aura promis à Dieu de lui consacrer sa vie, paiera pour se décharger de son voeu, un certain prix, selon l'estimation suivante.

3. Si c'est un homme, depuis la vingtième année jusqu'à la soixantième, il donnera cinquante sicos d'argent, selon le poids du sanctuaire.

4. Si c'est une femme, elle en donnera trente.

5. Depuis cinq ans jusqu'à vingt, l'homme donnera cinq sicles; et la femme, dix.

6. Depuis un mois jusqu'à cinq ans, on donnera cinq sicles pour un garçon, et trois pour une fille.

7. Depuis soixante ans et au-dessus, un homme donnera quinze sicles; et une femme dix.

8. Si c'est un pauvre, et qu'il ne puisse payer le prix de son voeu selon l'estimation ordinaire, il se présentera devant le prêtre qui en jugera, et il donnera autant que le prêtre le verra capable de payer.

9. Si quelqu'un voe au Seigneur une bête qui puisse lui être immolée, elle sera sainte, comme étant consacrée au Seigneur:

10. Et elle ne pourra être changée, c'est-à-dire, qu'en n'en pourra donner ni une meilleure pour une mauvaise, ni une pire pour une bonne. Que si celui qui l'a voeue la change, et la bête qui aura été changée, et celle qu'on aura substituée en sa place, sera consacrée au Seigneur.

11. Si quelqu'un voe au Seigneur une bête impure qui ne puisse lui être immolée, elle sera amenée devant le prêtre;

12. Qui jugera si elle est bonne ou mauvaise, et y mettra le prix.

13. Que si celui qui offre la bête veut en payer le prix, il ajoutera encore un cinquième à l'estimation qui en sera faite, pour le pain de sa légité, et il la rachètera ainsi.

14. Si un homme voe sa maison et la consacre au Seigneur, le prêtre considérera si elle est bonne ou mauvaise, et elle sera vendue selon le prix qu'il y aura mis.

15. Si celui qui a fait le voeu veut la racheter, il ajoutera un cinquième à l'estimation qui en aura été faite, et il aura la maison pour toujours.

16. Que s'il a voué et consacré au Seigneur le champ qu'il possède, on y mettra le prix à proportion de la quantité de grain qu'on emploie pour le semer; s'il faut trente nuits d'orge pour semer le champ, il sera vendu cinquante sicles d'argent.

17. Si un homme fait voeu de donner son champ dès le commencement de l'année du jubilé, il sera estimé autant qu'il pourra valoir.

18. Si le voeue quelque temps après, le prêtre supputera l'argent selon le nombre des années qui restent jusqu'au jubilé, et il en ôtera autant du prix.

19. Que si celui qui avait voué son champ veut le racheter, il ajoutera un cinquième à l'estimation qui en aura été faite, et il le possédera de nouveau.

20. Si le voeue plus de temps, et qu'il ait été vendu à un autre, il ne sera plus au pouvoir de celui qui l'avait voué de le racheter; et il n'en redemandera point le malus au temps du jubilé.

21. Parce que lorsque le jour du jubilé sera venu, il sera considéré comme un bien consacré au Seigneur; et qu'un bien consacré à Dieu appartient aux prêtres, et n'est plus de la nature des autres biens, qui retournent à ceux qui les ont aliénés.

22. Cependant si le champ qui a été consacré au Seigneur a été acheté, et n'est pas venu à celui qui le donne, de la succession de ses ancêtres,

23. Le prêtre en fixera le prix en supputant les années qui restent jusqu'au jubilé: et celui qui l'avait voué donnera ce prix au Seigneur, sans y ajouter un cinquième par-dessus, parce qu'il ne doit pas le posséder pour toujours.

24. Mais en l'année du jubilé, le champ retournera

num, qui vendiderat eum, et habuerat in sorte possessionis suæ.

25. Omnis estimatio siccō sanctuariorū ponderabitur. Siccō viginti obolos habet.

26. Primogenita que ad Dominum pertinent, nemō sanctificare poterit et vorere: sive bos, sive ovis fuerit, Domini sunt.

27. Quod si immundum est animal, redimet qui oblitus, iuxta estimationem tuam et addet quintam partem pretii; si redimere noluerit, vendetur alteri quantoquem a te ferre estimatum.

28. Omne quod Domino consecrat, sive hominē, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimetur. Quidquid semel fuerit consecratum, Sanctum sanctorum erit Domino.

29. Et omnis consecratio, que offertur ab homine, non redimet, sed morte morietur.

30. Omnes decimas terre, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Domini sunt, et illi sancificantur.

31. Si quis autem voluerit redimere decimas suas, addet quintam partem earum.

32. Omnium decimarum bovis, et ovis, et capræ, que sub pastoris virga transcutunt, quidquid decimum venierit, sancificantur Domingo.

33. Non eligetur nec bonum, nec malum, nec altero commutabitur. Si quis mutaverit, et quod mutatum est, et pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino, et non redimetur.

34. Haec sunt præcepta, quæ mandavit Dominus Moysi ad filios Israel in monte Sinai.

## COMMENTARIUM.

Vers. 2. — HOMO QUI FECERIT VOTUM, ET SPONDERIT DEO ANIMAM SUAM, SUB ESTIMATIONE DABIT PRETUM. PRO QUI FECERIT VOTUM, hebrei, est *aphidi neder*, id est, qui separaverit, vel qui mirabile fecerit votum, nam, ut ai[s]t Iyach, admirable est, et valde beatitudine proximum, totum se Deo offerre, ut animam suam, vel, ut Septuag. vertunt, τιμὴν τῆς φυγῆς αὐτοῦ, id est, honorem vel pretium (τιμὴ enim et pretium et honorem significat) animae sue, quam a Deo accepit, Deo dedicat.

Narrat Plutarchos in Laco[n] de Lacone, qui cum voto se obstrinxisset, quod se de Lencate petrā præcipitem daret, concedit montem, et conspectā altitudine sese avertit. Id cum illi probris gratia objiceretur: *Non putabis*, inquit, *ille voto maiore opus esse*. Etenim qui facinus arduum concipit animo, prius à diis optare debet animam facinori parem. Hucusque Plutarchos. Tale est hic animam suam Deo devovere. Plus enim est animam Deo devovere, quam offerre; ad hoc enim accedit votum, quod est novus et præcipuum actus religionis. In voto enim Deo datur, non tantum ipse actus, sed et potentia, puta voluntas et libertas, cui ita renuntiatur, ut qui vorit deinceps aliquid velle non possit. Qui ergo actum bonum facit sine voto, Deo dat fructum arboris: qui verò cumdenudat, nisi esset de genere Levi. Ila Abulens, Ca-jetan, et alii. Soli ergo Levites et sacerdotes vorere poterant se semper in suis officiis sacris ministriros Domino, et tunc ex voto id prestare tenabantur, ut patet in Samuele qui fuit Levita, quem mater vorvit Domino, 1 Reg. 1, 11; ad alia autem laicorum officia in tabernaculo, paulo ante dicta, offerre se et devovere poterat quilibet ex quilibet tribu: sed Deus hic votum illud iubet redimi, idque primò, qui ad illa tabernaculi ministeria deputantur erant Gabionites, Josue 9, v. 21. Unde noblebat Deus, suis Hebreos ad illa ministeria servorum deputari. Secundo, quia haec vota oneri fuissent sanctuario, quod omnes hos votantes debuissent alere. E contrario autem volebat Deus suis Levitis et ministris, quorum ingens erat nume-

rus, de vita necessariis prospicere: jussit ergo ut vota hec commutarentur, eo pretio, quod ipse hic sancit, sicut et pretio jussit redimi primogenitos sibi debitos, illudque pretium, ut et pretium votorum horum, voleat cedere in ius sacerdotum, ut patet v. 21, et Num. 18, 14. Secus est in votis Religionis in lege nova, quibus se homo ad nobilissima ministeria dedicat, quae omne pretium excedunt, ideoque nullo pretio redimi possunt: quae vota non erant in lege veteri; si tamen fuissent, obligassent Iudeos, sicut obligant alia vota, quibus aliud determinat votum, et patet in Nazareis; hi enim tenentur determinate prestare id quod vorerant. Ita Abulensi. q. g.

Allegor. homo qui votet et spondet animam est Christus, qui in primo conceptionis suis instanti vivens placere Patri coelesti, ut se totum pro hominibus offerret ad mortem, citam crucis, hancesse esse ejus voluntatem, in modo preceptum, Philip. 2, 8, id ipsum acceptavit, ad illudque voto se obstrinxit. Ex illo enim instanti Christus se per votum consecrassit Deo ad redimendos homines, et in hunc finem omnes actiones et passiones vite sue, ipsamque mortem et crux per votum Deo obfusisse, probabilitate docet Franc. Suarez in 3 p., tom. 2, q. 28, sect. 2, idemque insinus S. Augustinus, Hieronymus, Theodoreus et Basil. in illud psal. 21, 26: *Vota mea Domino reddam*; hie enim verba, ut et vota psal. 21, ad litteram de Christo scripta sunt. Christus ergo votans animam suam, solvit ejus pretium, scilicet sanguinem quem in cruce fudit. Ille enim sanguis, cum esset Filius Dei, aquiparabatur in pretio ipsius Filio Dei, puta Christo domino.

Tripologicus, Religiosus votet animam, id est, totum se, Deo, putus corpus per votum castitatis, opes per votum paupertatis, animam per votum obedientiae. Quare tales proxime sequuntur Christum, sicut martyres, sponsi, templo et holocausta Dei, ut pulchre ostendit nosce: *Platus I. 2 de Bono statim Relig.*

Sub estimatione, que hic taxatur et prescribitur versus sept. Dabit pretium. Hebrae hic sum involuta, ita ea cum Vatablo bene et clare reddas: *Vix separaverit votum animalium Dominus, iusta estimationem tuam* (ò sacerdos: cum enim alloquitur) astriabitur, et redimetur votum animalium quod factum est; q. d.: Cum quis emisit votum quo se devovet Deo, iusta estimationem tuam, ò sacerdos, dabit pretium; votumque sum, ac semper redimet. Votum enim animalium, est illud quo quis animam, id est, seipsum, Deo devovet.

Vers. 5. — Dabit siclos argenti, ad mensuram sanctuarum, qui scilicet sint justissimi ponderis, instar ponderis quod servatur in sanctuario, ut dixi Exodi 30, 15.

Si mulier, triginta, q. d.: Quicunque vir fuerit 20 annorum aut plorium, modò non excedat annum sexagesimum, seque Deo devoverit, hie pro redemptione voti dabit 50 siclos, id est, 50 florenos Brabant; si sit mulier, dabit 50. Nota. Majus pretium imponitur hic viris quam feminis aut pueris, quia pluris valet

vir quam femina aut puer, idque tum in se, tum ad operas et labores. Intellige haec de liberis, non de servis: unde quares: Quid si quis vorisset servum sumum Deo, an, et que pretio enim redimere debebat? — Resp. cum Abulensi, q. 55, 56 et 57: Talis servus redimendus erat ut alii homines, vel potius nisi agric et possessiones; est enim servus possessio heri. Herus ergo pro servo Hebreo quem vorerant, solvebat pretium pro rata temporis quo ille homo servire debebat, ita videlicet ut considerando quanto pretio cum emerat, simul etiam considerando quanto tempore ille adhuc servire debebat, tantum solvet quantum ex pretio quo eam emit, respondet annis quibus adhuc servire debebat: v. g., emit herus servum statim post annum septimum, sive salbatum, anno primo, 60 siclis, vorerat illum anno tertio elapsi; igitur cum servus adhuc tres annos servire debebat, et anno septimo, iuxta legem Exodi c. 21, v. 2, erexit liber, dominus solvet pro ejus redempione diuidium pretii quo eam emit, puta 50 siclos: hi enim respondent diuidio temporis, puta tribus annis quibus servus adhuc servire debet. Addet insuper herus quintam preti partem, ut libeat in aliorum votorum redempcionem, puta 12 siclos, 12 enim sunt quinta pars 60. Quod si herus nolli servum redimere, sacerdos astriabit et statuet servu pretio justum jam dictum, puta 50 siclorum, quo alicui alteri vendatur. Si vero servus esset non Hebreus, sed gentilis, ideoque perpetuus servit, tum tantum vendebatur quanti absolute valebat pro tota vita; et si herus ejus vellet cum redimere pretio jam dicto, superaddere debebat quintam pretii partem.

Vers. 5. — A QUINTO ANNO. Si videlicet parentes cum devovent: nam puer quinquennis cum caret usu rationis, vorere non potest.

Vers. 8. — CORAM SACERDOTIBUS ETIAM MINORE, qui ex tempore ministrat; nam non exprimitur hic, quod debet esse pontifex. Ita Abulensi.

Vers. 9. — ANIMAL QUOD TEMPLARI POTESIT DOMINO, SI QUI VORERIT, SANCTUM ERIT, ET MUNITARI NON POTERIT, q. d.: Animal immunitabile per votum quasi Deo consecratum; unde illud in aliis munitari nolo: itaque si quis tale animal vorerit ad immunitationem, illud ipsum animal quod vorit, immunita decet. Si autem determinante non vorerit animal ad immunitationem, sed tantum in genere dixerit: Votum hie animal Domino; tunc ipsum sacerdoti dabit, tanquam rem Deo consecratam, neque poterit ipsum in aliud commutare: quod si commutet, ei ipsum quod mutatum est, et illud pro quo mutatum est, consecratum erit Domino; sacerdos tamen non tenetur illud quod in genere votum est, Deo immunitare; sed sibi servare potest, vel donare aut vendere cui volet, sicut et decimas ac primitas. Idem dico de animali immunito quod quis Deo vorisset, videlicet potuisse sacerdotum illud accipere, et sibi servare, vel donare aut vendere alteri, si votens et offensus malaret illud redimere. Omne enim quod ex voto offenserat, sacerdoti cedere voluit et sanxit Deus. Num. 18, v. 11.

Nota. Pro modiis, hebr. est *homer*, quod Sept. et Chald. vertunt *corum*. Ex hoc ergo loco patet, quod *homer* sive corus continet 50 modios: quare non videtur verum quod dicunt Hebrei, *homer* dici à *homer*, id est, asinus, quod sit mensura quam ferre potest asinus, nec enim asinus ferre potest 50 modios.

Vers. 17. — Si statim ab anno incipientis jubilei vorovent agrum, quanto valere potest, tanto astriabitur. Pro quanto valere potest, Sept. et Chald. vertunt, *juxta predium vel estimationem agri*: Hebrei habent *juxta estimationem tuam* (ò sacerdos); sacerdos enim erat estimare agri pretium, sed *juxta legem* jam datam, videlicet ut pro agro qui serelerat 50 modios, penderentur 50 sichi, si videlicet statim à jubileio es vendetur, ita ut pro quolibet anno numeratur sicutus: nam ab uno jubileio usque ad alterum sunt 50 anni: vendebatur enim ager tantum usque ad jubileum, quia tunc ad primum haeredem et dominum redire debebat. Sicut hie non simplicem, sed auncum intelligi, dixi v. preced. Si ergo ager serelerat 15 modios, sacerdos erat estimare cum 25 sichi, si integrum supererset jubileum: si integrum non supererset, sed aliquot anni inde jam elapsi essent, ita ut tantum superessent 10, 20, 30 anni, tunc pro rata temporis et annorum, sacerdos erat minime pretium, plus minusve. Permitit hic Deus heros, qui haeres est, agrum suum vorerant, ut cum possit redimere 50 modios, solvendis pro rata annorum qui superaserunt usque ad jubileum: quod si non redimat, statuit ut ager nunquam, ne in jubileio quidem, ad eum redeat, sed absoluere transeat in Ius Dei et sacerdotum: hoc est enim quod sequitur.

Vers. 20. — SIN AUTEM (heros voriens et offerens) NOLENTI REDIMERE, SED ALITER CUILIBET FERENT VENUNDATIBUS, ULTRA EUM QUI VORERAT REDIMERE NON POTERIT: QUA CUM JUBILEI VENERIT DIES, SANCTIFICATUS ERIT DOMINO, q. d.: Ager hie tempore jubilei nunquam redditus ad horum qui cum vorit, sed semper ad Deum, cui per votum *cherem*, sive anathematis sanctificatus, id est, consecratus fuit: ac proinde in jubileio rediens, non ad horum suum laicum, sed ad Deum, de novo quasi ipsi sanctificatur, consecratur et confirmatur. Quare heros qui vorerat eum, amplius redimere non poterit, sed cedet ille sacerdotibus locum Dei tenentibus, qui eum possidebunt in perpetuum, iure quasi haereditario. Ita Vatabl: hoc est enim quod sequitur.

Vers. 21. — ET POSSESSIO CONSECRAITA AD JUS PERTINET SACERDOTUM. PRO POSSESSO CONSECRAITA, hebr. est *ager cherem*, id est, ager anathematis vel successivus, q. d.: Sicut res occisa vel succisa non amplius reddit ad vitam, ita ager hic Deo per votum consecratus, nec redemptus, redire nequit amplius ad dominum laicum aut profanum, sed Deo in perpetuum est consecratus, codicite sacerdotibus, ita tamet ut ipsi agrum illum non possident, sed singulis jubileis vendant alicui ex illa tribu, ex qua oründus erat ille cuius erat ager, quique agrum Deo vorit et obtulit; ideoque ne sacerdoties possident agros, hoc enim prohiberi vide-

tur Num. 18, 20, et ne diminuantur possessiones tribuum, aut transeat de tribu in tribum. Ita Abulens. q. 56. Eadem lex erat, si quis agrum suum devovisset sanctuario. In aliis autem rebus, si quis eas sanctuario devovisset, similis erat lex illi, que lata est de animalibus: nam si res erat talis, quae usibus sanctuariorum servire posset, ut victimae, jumenta as, ferrum, aurum, commutari aut redimiri non poterant, sed cedebant thesauru aut ministerio sanctuario; si res usibus sanctuariorum esset inepta, ut armis, librī, vestes: redimebantur à domino, additā insuper quinta pretii parte; sin ille nolle redimere, res vota alii communis pretio vendebantur, preliumque cedebat sanctuario. Ita Abulens. q. 51.

VERS. 22. — SI AGER EMPTUS EST, ET NON DE POSSESSIONE MAJORUM. Hujus vers. et duorum sequentium hic est sensus: Si ager aliquis non sit hereditaria sors vovenit, sed emptus sit ab eo, ita ut ad hæredem et tribum suum redire debeat in jubilatio, tunc si empator primus, secundus, tertius, aut etiam vigesimus cum Deo vobebit, supputabit sacerdos quantum temporis ad jubilenum superis, et quantum pretii quo em empator emit, illi temporis respondet, illudque vovenit loco agri persolvet, dabitque sacerdotibus. Unde appareat empator agri cum eum Deo voverat, obligatum fuisse ad pretium illud agri persolvendum (huc enim solum hic exprimitur) neque potuisse agrum alteri vendi, idoque non debuisse vovenent addere quintam pretii partem, uti jussum est in precedentibus casu. Cuius rei aqua et justa ratio erat, quod in precedentibus casu, hero liberum erat redimere agrum, vel non redimere, sacerdos verò tenebat eum redimere volenti reddire: hic autem è contrario onus subit, non sacerdos, sed vovenit, qui cogit agrum redimere. Rursum in precedentibus casu, qui tantum communis pretium persolvit in rei occupatione: nam ali emptores rei eam tantum emebant usque ad jubilenum communis pretio, ultra quod per exiguum erat hero rem redimere, addere quintam partem pretii, pro eternisq; iis possessione: in horum vero hujus versus casu tantum fiebat agri redemptio usque ad jubilenum; emens enim eum et vovenit, tantum emerat eum usque ad jubilenum, nec ultra eum possidere poterat; in jubileno enim redibat ager ad primum heredem et dominum. Quare in hoc casu recte et æquè comparatur empator rem vovenit, cum aliis emporibus precedentibus casus, qui tantum communis pretium persolvit in rei à se vota redemptione, non verò cum hero, qui, ut dixi, quintam pretii partem superaddere jubetur, pro absoluto rei dominio, propter perpetuā rei possessionem, quam hæc redemptione acquirit et recuperat.

VERS. 24. — REVERTETUR AD PRIOREM DOMINUM. Prior dominus hic non est empator, qui agrum vovit, sed est primus heres et possessio, qui agrum primo vendidit, ac proinde ad eum ager hic in jubilatio reverti debet.

VERS. 25. — OMNIS ESTIMATIO SICLO SANCTUARII PONDERABITUR, id est, ut Sept., *τὸν τριῶν ἔτων στόλος, omne preium erit ponderibus sanctis*, hoc est, om-

ne preium ponderabitur libra sancta, et pondere sancto. Hinc liquet siculum, qui solvebatur voti causa, appendi debuisse ad siculum, sanctuariorum, non quasi is diversi esset profi, tunc enim dicendum fuisset, *computabatur, non ponderabatur*, sed quod siclus qui in sanctuario servabatur, prorsis incorruptus esset, et justissima ponderis, de quo vide dicta Exodi 50, 15.

VERS. 26. — PRIMOCENTIA QUALE AD DOMINUM PERTINET, NEMO SANCTIFICARE POTERIT, ET (ID EST) VOVERE, SIVE BOS, SIVE OVIS (SIVE CAPRA, HOMINE COMPREHENDIT HEBR. SE) FUERIT, DOMINI SUNT, Q. D.: Hac primogenitura bovis, ovis et caprae, Dominus immolari debet ratione primogeniture, ut patet Num. 18, 17; nolo ergo ut ea mihi voveatis; clum tota sint mea, etsi ea non vovenatis.

Hinc docere videtur Abulens. non esse propriè votum, si quis voveat rem preceptam, verbi gratia, non colere deos alienos; licet arcuus talis obligetur, quam si non vovenisset. Ratio Abulens. est, quia, inquit, votum est spontanea tantum oblatio. Verum hoc sententia absolute non est vera: possumus enim vovere omnem rem bonam et sanctam, sive ea consiliis sive precepti: bonum enim et laudabile est, rem eamdem prestare ex religione et voto, quam prestare tenetibus ex obedientia. Nova enim bonitas virtutis religiosus ex voto accedit hinc actui precepti et obedientie. Sic Jacob Gen. 28, 21, vovit quod Dominus esset illi in Deum, hoc est, quod Deum perpetuo haberet et coleret ut summum suum omniumque Dominum: ad quod tamen ex precepto tenebatur.

Dices: Votum est spontanea oblatio. — Resp.: Id verum est respectu actus vovenit; hic enim spontaneus esse debet: vovere enim cuique est spontaneum et liberum, nulli preceptum; falsum tamen id est, respectu rei vota: hoc enim scipio non est spontanea, sed necessaria et precepta. Quod ergo Deus hic noluerit Iudeos vovere primogenita, sibi ex precepto debita, et immolanda, peculiaris fuit sanctio: cuius ratio erat, quia illa iuri per Dei legem Deo erant devota, et consecrata omnino; unde noluit ea Deus vovere, ne votum aliquid derogaret priori consecrationi, quasi illa non fuisset plena et perfecta, ita ut voto perfici et firmari posset.

VERS. 27. — QUOD SI IMMUNDUM EST ANIMAL, REDIMET QUI OBTLIT. Loquitur de animali primogenito, ut patet ex versu precedente, quod nec vovere poterat, quia primogenitum, ut praecessit, esse immolari, quia immundum; redimi ergo illud jubel Deus, aut vendidi Abulens. id intelligit de animali immundo tantum per accidentem, ut si bos primogenitus esset sine cauda vel auribus, quia, inquit ipse, inter animalia immunda secundum speciem, solius asini primogenitum jussit sibi Deus offerri, ejusque loco dari ovem, quia de re dixi Exodi 13, v. 15, et rursus dicam Num. 18, 15.

SI REDIMERE NOLUERIT, VENDEBITUR ALTERI. Vendetur, id est, vendi poterit: nam si dominus redimere nollet, poterat sacerdos animal immundum primogenitum sibi servare, æquè ut voto oblatum, ut dixi v. 9.

VERS. 28. — OMNE QUOD DOMINO CONSECRATUR,

SIVE HOMO FUERIT, SIVE ANIMAL, SIVE AGER, NON VENDEBITUR, NEC REDIMI POTERIT. Loquitur hæc lex de eo quod tantum consecratur, id est, votetur Dea, voto et consecratione omnino absoluta et perfecta; aliqui ex versu 11 et seq. patet, animal et agrum simpliciter et nudè votum potuisse redimere.

Unde nota Pro consecratum vel quod consecratur, hebr. est, *cherem*, id est, successio, anathema, et quasi destruēto radice; radix enim *cherem* significat occidere, excidere, succidere: inde vobis *cherem* diebatur votum maximum, quo res vota ita Deo consecratur, ut destrui dei occidi debet, mortique aut naturaliter aut civiliter. Si ergo animal mundum (de quo maxime hic loquitur Moses, ut patet ex sequente), quod immolari poterat, Deo voveretur, erat *cherem*, id est, vendi aut redimi non poterat, sed Deo immolari debet, sic si homo qui poterat esse *cherem*, id est, qui poterat Deo voveri per votum *cherem* sive anathema, verbi gratia, Levita, aut hostes Israel, quos Deus occidi jussit, Num. 33, 52, Dent. 20, 15, devoveretur Deo, redimi non poterat. Si ager hereditarius, si heres cum redimere nollet, fibat *cherem*, et omnino consecratur Dominus, ita ut amplius vendi aut redimi non posset, intelligere absolute et perfectione perfecta: nam post quemlibet jubilenum vendebatur, sed ita ut proximo jubileio rursus rediret ad sacerdotes; de hoc ergo votum *cherem* tantum loquitur hic Deus, de eoque subdit: *Quidquid fuerit sicut congregatum (absolutè et perfectè per votum *cherem*, ut habent Hebrei) Sanctum sanctorum erit Domino*, id est, omnino sanctum et consecratum erit Domino.

Sanctum enim est quod purum, segregatum et consecratum est Deo. Unde S. Thom. 2-2, q. 81, art. 8: *Sanctificatio, est, in munditia à peccato, vel confirmatio in bono, vel deputatio ad cultum Dei. Sanctitas verò est scientia codicorum deorum, sicut Cicero lib. I de Naturâ deorum; aut, ut Andronicus, est virtus faciens homines fidèles, et servantes ea quae ad Deum sunt justa. Et, ut at S. Dionys. de Divin. nomin. c. 12: Sanctitas est ob omni immunditudine libera et perfecta et omnino immaculata munditia. Quod cum Deo consecratum, purum et mundum sit oportet, unde S. Aug.: Sanctus, aut, est qui ordinatus habet charitatem: et sancto tristis seruanda sunt, pudicitia corporis, castitas anime et virtus doctrinæ. Talis fuit S. Joannes Baptista, de quo Chrysostom. serm. 8 de eo: Joannes, ait, virtutum schola, christiani vita, sanctitatis forma, norma justitiae, virginitatis spesum, pudicitia titulus, castitatis exemplum, penitentia via, peccatorum venia, fideli disciplina, legis summa, Evangelii acta, Apostolorum vox, silentium Prophetarum, lucerna mundi, officium præconis, prece judicis, Domini testis, totius medius Trinitatis. Rursum sancti ex hac unione cum Deo et consecratione sunt deformes, et quasi illi Audi S. Cyprianus de Singular. Clericor.: *Sicut modica aqua gutta multo vino infusa à se tota deficit, vinctus saporem et colorem induit; ferrum condens pristinâ propriâ formâ exultat, et igni simillimum efficit; solis radio aer perfusus, in eundem transformatur luminis claritatem; speculum radis solaris directum**

irradiatum, solis in se recipit similitudinem, idque patres alterum esse solem: ita etiam sancti et beati, *Dei caritatis in infinitis sicut totaliter penetrantur, sicut deiformes effecti, in Dei similitudinem transformantur*. Ille sunt *cherem* Dei.

VERS. 29. — OMNIS CONSECRATIO (hebr. *omne cherem*) QUE OFFERTUR AB HOMINE, NON REDIMETUR, SED MORTE MORIETUR. Moriatur morte propriâ et naturali, si occidi possit, aut si illud occidere licet, ut si sit animal mundum, vel si hostes sint morti à Deo additi: cuius exemplum videmus Num. 21, 2, ubi Chamænatis ad Hebreis voto *cherem* Deo devoti omnino succisi et usque ad internectionem deliti narrantur, id est, nomen loci vocatum est *cherem* et *chorma*, sive, ut alii proustant, *herem* et *herma*. Sic Jericho statutum est à Deo *cherem*, id est, anathema, ut omnino succidi et succidi debet, nec licet Hebreis ex eis opibus quidquam contingere aut rapere. Nam hæc de causa nostra castis Israel turbavit Achæ, quod aliquid ex Jerichonitis prendi sibi vindicasset, ut patet Josue 6, 17, et c. 7, 1. Tale *cherem* sive anathema pro Iudeis optabat fieri S. Paulus, ut dixi Rom. 9, 5. Si vero res per *cherem* Deo vota, mortis propriè dictæ incapax esset, morte morietur, id est, mori debet morte civili, sicut Religiosi nostri, quasi voto *cherem* Deo dicati, morti mortui dicuntur: quia omni civili negotio, et hereditate ac dominio rerum temporalium se abdicarunt, perinde ac si mortui essent. Ita olim in lege veteri tam Levite quam agri, qui tanquam *cherem* Domino erant devoli, civiliter moriabantur, quia amplius ad profanos usus redire non poterant, perinde ut iam domus Ecclesiastiorum et Religiosorum ammortizantur.

Talia *cherem*, talesque devotos laberunt et gentiles. Ita Leonidas cum trecentis pro patria se devovit, et irrupit in castra Xerxis, dicens: *Prandete, commilitones, apud inferos carnari*. Rogatus, cur optimi nobilis mortem obscuris vitas anteponenter, respondit: *Quia hoc proprium natura, illud sibi esse censem*. Quare Xerxi promittenti imperium in omnes Gracos, si ab eis partibus stare vellet, rescripsit: *Si bona vix cogniti haberes, utique alienarum rerum cupiditatem deposuisse, mihi quidem potius est mori pro Graecia quam in omnes gentiles dominatione obtinere*. Ita Plutarchus in Leonida. Plura exempla citavi Exodi 32, 32.

VERS. 30. — OMNES DECIMAE TERRE SIVE DE FRUGIBUS, SIVE DE POMIS (id est, fructibus: ita Hebr., Chald., Sept.; non enim solum pomorum, sed omnium fructuum et frugum decimas hæc sibi, id est, suis ministris, puta Levitis, depositi Deus; vide Abulens. q. 68 et seq.) DOMINI SUNT, q. d.: Domino ex hac legi debentur, ETILLI SANCTIFICANTUR, id est, sanctificari, dari et offerri debent. Simili phrasi dicunt Hebrei: *Quæ non fient, id est, quæ fieri non debent; Virum non cognoscere*, id est, non possum, non fieri mihi virum cognoscere. Nodit Deus Levitas in terra Israel possidere agros, sed vivere ex decimis, primitis et oblationibus Domini; et hæc ratione dicitur Deus

esse ipsorum pars et hereditas, id est, portio hereditaria; quia Levite quasi filii et heredes Dei, gaudebant eis bonis, pota decimis et primis, ut patet Num. 18, 21. Russam Levitam solebant pontifici deciman partem omnium suarum decimarum, ut patet Num. 18, 28; pontifex ergo olim diutissimus erat.

Hinc cap. *Parochianos*, extrav. de decimis, assert et sancti Alexander III, dicens: *Cum decimas nos ab hominibus, sed ab ipso Domino sint instituta, quasi debita exigit possunt. Ubi videtur asserere, decimas, etiam apud Christianos, debitas esse ex jure divino; quod intellige de iure tunc generali: jus enim divinum, imo et naturale, dictat alendos esse a populo sacerdotes et Ecclesiae ministros, licet in particulari non dicet eos decimas, aut primis, aliquo modo particulari alendos esse: tum specialis, quia scilicet declinata in lege veteri erant iure divino Iudeis precepta, quam legem et quod jus divinum innovavit Ecclesia, idemque lege ecclesiastica sanxit; licet tota obligatio juris veteris divini, qua divini (qua jus illud erat ceremoniale) cum lege veteri deseruit, sitque abrogata, et tantum jam obliget lex positiva Ecclesie, quia illud jus vetus, ut et pleraque alia, in suas leges recepit, et denou constituit stabilitatem, plus de decimis et primis dicam Num. 18, v. 12, et 21, et 29.*

Vers. 32. — *OMNIA DECIMARUM BOVIS ET OVIS ET CAPR. QUE SUB PASTORIBUS VIRGA TRANSEUNT, QUIDQUID DECIMUM VENERIT, SANCTIFICABUR DOMINO, id est, offertur et dabitur Domino pro decimis.*

Nota ad et capras legitur Romana et Radulph., et Hebrewae *tison* significat pecudes tam capras quam oves, eademque capraram que ovium, uti in sacrificiis, ita et in decimis apud Iudeos fuit ratio. Sept. ergo et Chald., qui solius ovis meminerunt, sub ovo et capram intelligent.

Nota secundum et quae sub pastoris virga transirent, inuit modum decimandi, videlicet ut pastor ad portam ovilis, vel caulus consistens virga cohicaret suas oves, capras et boves, ne simul egrediantur, sed singula ordine, ita ut quod decimum venerit et exierit, cedat in decimis Domino, illudque cum alio mutare non licet, sive bonum sit, sive malum, sive pingue, sive macrum.

Nota tertio. Sicut versu precedenti omnium frugum et fructuum decimas exigit Deus, ita hic exigit decimas animalium, idque tantum trium, scilicet bovis, ovis et capre; quia haec sola mundu erant, atque ad sacrificium. Abulens, tamen a pari censem aliorum quoque animalium, etiam immundorum, ut equorum, camelorum, asinorum, praeceptas et datas a Iudeis fuisse decimas: verum locum aliquem S. Script. qui idipsum assert, non assert. Hinc patet, Iudeos ex

lege quotannis debuisse offerre Deo, tam frugum omnium, quam animalium, primis, decimas; secundis, primis, easque quadruplices, uti dixi Num. 18, 2; terciis, victimas et sacrificia, tum quotidie, tum singulis sabbatis et festis prescripta, Num. 28 et 29.

Vers. 34. — *HAC SUNT PRECEPTA, QUE MANDAVIT DOMINUS MOYS AD FILIOS ISRAEL, IN MONTE SINAI, JUXTA MONTEM SINAI, UT DIXI C. PREEC. V. 46: FONS SAPIENTIE VERBVM DEI IN EXCELSIS, ET INGRESSUS ILLE MANDATA ETERNA. SIC VIVE, UT IN AETERNUM VIVAS. O AETERNITAS, QUAM LONGA ES, QUAM RARU VERSARI IN MENTIBUS HOMINUM! QUID EST AETERNITAS? EST CIRCULUS IN SE RECURRENS, CUJUS CENTRUM EST SEMPER, CIRCUMFERTIA MISERICORDIA, PUTA MUNIQUEM FINI. QUID EST AETERNITAS? EST ORBIS UBIQUE ROTUNDUS, SULQUE SIMILIS, IN QO NON EST PRINCIPIUM, NE FINIS, IN QO NON EST INCIPERE, NON DESINERE. QUID EST AETERNITAS? EST ROTA QUA SEMPER VOLVITUR, ET VOLVETUR IN OMNE VOLVIBILIS AVUM. QUID EST AETERNITAS? EST ANNO JUGITER REVOLUTUS, QUI UBI OCCIDENTI ET MORITUR, IBI ET RESENCIKTUR, RURSUSQUE ORITUR. QUID EST AETERNITAS? EST FONS IN QO AQUA PER MANDROS AD SUAM SCUTIGERINUM SEMPER REFLOMIT, UT ILLERUM FLANT; EST FONS PENITENTIAE JUGES DANS AQUAS, EASQUE VEL BENEDICTIOIS SAVISSIMAS, VEL MALEDICITIONIS AMARISSIMAS. QUID EST AETERNITAS? EST LABYRINTHUS INnumeris gyris se intorquens, qui ingressos perpetuo circumducit, circumagit et perdit. Quid est aternitas? EST ABYSSUS SPIRARUM, EST SPIRA SEMPER GYRANS, ET CIRCULANS IN IMMENSUM. Quid est aternitas? EST ANGUS ORBICULARITER IN SE REFLEXUS, CAUDAM ORE COMPLETENS, QUI IN SUE FIRUM RURSUM SEMPER INCIPIT, ET INCIPERE NUNQUAM DESINET; EST PRINCIPIUM SINE PRINCIPIO, SINE MEDIO, SINE FINE; EST JUGE, INTERMINUM SEMPER INCHOANS PRINCIPIUM: IN QO HEC VITAM BEATAM CONTINUO AUSPICANTUR, NOVISQUE VOLVITATIBUS PERPETUO AFLUITUM; DAMNATI SEMPER MORIUNTUR, POSTQUE OMNEM MORTEM MORTISQUE AGONIAM, RURSUM JUGITER MORI ET AGONIZERE INCIPIENT: UT Sicut erat in principio, ita sic et nunc, et semper, critique in secula seculorum. QUANDIU TERRA ERIT TERRA, QUANDIU COLUM ERIT COLUM, QUANDIU DEUS ERIT DEUS, TAMDIU BEATI ERUNT BEATI, TAMDIU REGNABUNT ET TRIUMPHABUNT, TAMDIU DAMNATI ERUNT DAMNATI, TAMDIU ARDEBUNT IN PICE ET SULPHURE, ET FUMUS TORMENTORUM ASCENDET IN SECUla SECUlORUM.*

O aeterna veritas, o vera charitas, o chara aeternitas, Deus cordis mei, da ut te agnoscamus, tibi mente et corde inueniens, da ut nulla nos capiat vanitas tam brevis, et in aeternum legendu vanitas; da ut multis nobiscum trahamus ad beatam aeternitatem: da ut heroic virtutum opera in hoc momento designemus, que coram Deo et angelis quasi tropheia fulgent, et persistent in omnem aeternitatem. Amen.

## DOXOLOGIA

### DEI SANCTI

#### ET SANCTIFICATORIS SANCTE COLENDI,

#### EX SANCTIONIBUS LEVITICI.

Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum.

Afferte Domino gloriam et honorem; adorate Dominum in atrio sancto eius.

Offerete holocausta, mincha pacifica, pro peccato; victimae et holocausta vestra piagnant.

Holocausta medullata offerete cum incenso arietum; offerte hoves cum circis.

Verum jam holocausta, et pro peccato nolnisi, Domine; cum apparuit Christus, vera pro peccato victimae, et dicit: Ecce venio.

In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam, Deus meus, volu, et legem tuam in medio cordis mei.

Imola Deo sacrificium laudis, et reddite Altissimo vota tua.

Sacrificium laudis honorificabit eum, et illuc iter, quo ostendit tibi salutare suum.

Sacrificium Deo spiritus contributus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despices.

Dirigatur, Domine, oratio nostra, sicut incensum in conspectu tuo; elevatio manum nostrarum, sicut sacrifitium vespertinum.

Sicut in holocausto arietum, et taurorum, et sicut in milibus agnorum pinguis.

Sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo, ut placat tibi: quoniam non est confusio confidentibus in te.

Et nunc sepnior te in toto corde; et timemus te, et querimus faciem tuam.

Ignem divinum in altari cordis nostri, Domine Jesus, jugiter inflamma; quiesce nuntiere in terra, et volunti vehementi accendi.

Elegit, et excusum fecit Dominus Aaron: statuit in testamentum aeternum, ut diceret Jacob testimonium, et in lege sua lucem dare Israel.

Dedit illi sacerdotium gentis; sacrificia ejus quotidianae igne consumpsit.

Complevit Moses manus illius, et unxit eum oleo sancto.

Induit eum stolam glorie; tanta coronavit eum, in vasis virtutis.

Quasi stella matutina in medio nebula, et quasi sol refulgens, sic ille effulgit in templo Dei.

Oblatio regis excelsi in manu ejus, libavit ad basim altaris de sanguine uvae.

Tunc exclamaverunt filii Aaron, in tubis ductilibus sonerunt; vocem magnam dederunt psallentes Dominum; et deliti preces omnipotenti Deo excuso.

Tunc descendens manus suas extulit in omnem congregacionem Israel; benedixit ei in nomine Domini.

Irrata orationem suam, petens dari populo iucunditatem cordis, et fieri pacem in Israel, per dics semipetro.

Nadab et Ahijah obtulerunt ignem alienum; ignis egressus a Domino devoravit eos.

Separavit Dominus animalia munda ab immundis; vetuit ne immundis contaminaret animas suas.

Sanxit in parte, in lepra, in fluxu seminis et sanguinis, purificatiem, dicens: Sancti estote, quia ego sanctus sum.

Sanxit in die expiationis dari sortem caprorum, et pontificem expiare Sancta sanctorum.

Sanguinem omnem et adipem sibi depositum, quia in manu ejus est morte et vita nostra.

Sanxit legitima matrimonij, ne quis ad proximam sanguinis accedat.

Sanxit tam sacerdotes quam victimas esse sine macula: quia ipse sanctus est, et sanctificans eos.

Sanxit celebrare phase, Pentecosten, sabatam et tabernacula: ferias sanctas Domini.

Bacenaria in memoria tuba, in insigne die solemnitatis Israel.

Sanxit sabbatum terre, sanxit letum jubileum, et in remissionem cunctis habitatoribus terra.

Sanxit leges volorum, primogenitorum, decimorum ex cherae, Sanctum sanctorum Domino.

Vovete, et reddite Domini Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus affecti munera.

Non fecit taliter omni nationi; ceremonias, et judicia sua non manifestavit eis.

Mirabilia testimonia tua, Domine; ideo scrutata est ea anima mea.

Di mihi intellectum, et scrabor mandata tua;

considerabo mirabilia de lege tua.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto: sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

## IN LEVITICUM

### Dissertatio.

Levitici nomen ex legisbus ad sacrificia spectanti-  
inditum est. Quare alterum ejus apud Rabbinos  
muneribusque sacerdotum et Levitarum, libro  
nomen Lex Sacerdotum. In Hebrewo ex prima voce